

د ماسک يا هم د يوي ټوټي په وسيله د مخ پټول

کله بايد ماسک يا هم د يوي ټوټي په وسيله مخ پټ کړم؟

د جون د ۲۶ څخه را په دېخوا د آیالت د حکم په اساس هر شخص بايد خپل مخ په ماسک يا هم يوي ټوټي سره په داخلي عامه ځايونو لکه پلورنځيو دفترانو او رستورانونو وپوښي. د همدې حکم پر اساس، له کور څخه بهر په عامه ځايونو کې چېرې چې د خلکو څخه د ۶ فوټو په اندازه فاصلي مراعت کول ناممکن وي، هم د ماسک کارول اړين دي.

په دې اړه ځينې استثنائات وجود لري خصوصاً هغه کسان چې معيوب دي او يا هم ځينې نورې روغتيايي ستونزې لري لکه: گونگيان او يا هغه کسان چې د اور بدلو قوه يې ضعيفه وي، او هغه ماشومان چې عمر ونه يې له دوو کلونو څخه کم وي. (د امکان په صورت کې هغه ماشومان چې عمر ونه يې د ۳ څخه د ۵ کلونو ترمنځ دي، توصيه کيږي چې ماسک واغوندي. هغه ماشومان چې عمر ونه يې ۵ يا هم له دې څخه لور دي، بايد ماسک واغوندي.) په ځينو ځايونو کې کولای شئ خپل ماسک لري کړئ لکه په رستوران کې د ناستې په وخت او يا هم د تفریح په وخت کې چې ځان ته ياست.

کله چې د کور خپلو غړو سره په کور کې او يا هم په موټر کې يواځې ياست، اړينه نه ده چې ماسک وکاروئ. په هغو بيروني ځايونو کې چېرې چې ټولنيزه فاصله (۶ فوټه) مراعت کيږي، اړينه نه ده چې ماسک وکاروئ.

په دې اړه د آیالت د روغتيا د پيارتمنټ کې نور اضافي سوالونه او ځوابونه موجود دي. که چېرې تاسې گمارونکي (شرکت يا هم مغازه لري) ياست او د خپلو کارکوونکو لپاره په ماسک د مخ پټولو لپاره جلا لارښوونو ته ضرورت لري، د کار او صنايعو د پيارتمنټ د عامه سوالونو برخې ته مراجعه وکړئ.

ولي پورتنې گامونه (اقدامات) په نظر کې نيول شوي؟

د پرنجې، ټوخي او يا هم خبرو کولو په وخت کې ټوټه ايز ماسک کولای شي نور خلک په کويد ۱۹ د اخته کېدو څخه وژغوري. د ۲۰ - ۴۰ فيصدو پورې په کويد ۱۹ اخته کسان له ځان څخه کومې نښې نښانې نه ښي، مگر کولای شي نورو ته واپروس انتقال کړي. وروستيو څېړنو په ډاگه کړي چې د ماسک پوسيله د مخ پوښل کولای شي په کافي اندازه د کويد ۱۹ پېښې را ټيټې کړي. تر هغه وخته چې د کويد ۱۹ ناروغی لپاره واکسين يا هم تداوي پيداکيږي، د ټوټه ايز ماسک په وسيله د مخ پټول به د دې مرض پر وړاندې زموږ يواځينی دفاعي کرښه ده.

په ياد ولري چې په کور کې پاتې کېدل د دغې ناروغی د خپرېدو د مخنيوي لپاره تر ټولو اغيزمنه طريقه ده. کله چې له کوره بهر وځئ، ماسک واغوندي، د شپږو فوټو په اندازه له نورو خلکو سره فاصله مراعت کړئ، خپل لاسونه په مکرر ډول ووينځئ او يواځې و اوسئ.

د سوداگريزو ځايونو لپاره د مخ د پټولو لارښود

د جون له ۸ نېټې څخه را په دېخوا ټولو کارکوونکو ته اړينه ده چې خپل مخونه په ټوټه ايز ماسک سره وپوښي پرته له هغو ځايونو څخه چې يواځې وي، لکه موټر، د کار ځای يا هم داسې ځای کې چې د نورو کسانو سره په کې تماس نه وي. د ماسک پوسيله د مخ پټول په هغو ځايونو کې هم اړين دي چې کارکوونکي يې په جلا خونو يا کار ځايونو کې کار کوي خو د دوی ترمنځ د جدایی د ديوالونو اندازه د کارکوونکو د مخ له اندازې څخه ټيټه وي.

کار گمارونکي دفتر ونه بايد خپلو کارکونکو ته توتې ايز ماسکونه برابر کړي، مگر دا چې د دوی کارې ساحه ځانگړې محافظت ته اړتيا ولري. کارکونکي کولای شي له خپلو ماسکونو څخه د کار په ځای کې استفاده وکړي په دې شرط چې نوموړي ماسکونه د معيار سره برابر وي.

په سوداگريزو ځايونو کې بايد داسې نښې نښانې ولگول شي چې پېرېدونکي او پلورونکي ماسک اغوستلو ته وهڅوي.

پوښتل شوی سوالونه:

- آیا اړینه ده چې خلک په جیم کې توتې ايز ماسک واغوندي؟
نه! مگر په هغه صورت کې چې په جیم کې پرته د کور له غرو څخه نورو خلکو سره د ۶ فوټو فاصلي مراعت کول امکان ونلري.
- د یوه علت له وجهې نشم کولای ماسک واغوندم؟ آیا اړیم چې په دغه هکله ثبوت وړاندې کړم؟
نه! د دغه لارښود په اساس تاسې اړ نه یاست چې په دې هکله کوم ثبوت وړاندې کړئ.
- که یو څوک له ماسره نژدې وي او ماسک یې نه وي اغوستی، آیا ماته مناسبه ده چې څه ووايم؟
نه! کیدای شي نوموړی شخص د یوه ځانگړي روغتیايي حالت له وجهې ماسک نه وي اغوستی. بې له دې چې د خلکو ماسک اغوستل او نه اغوستل په نظر کې ونیسئ، کوشش وکړئ د ۶ فوټو په اندازه له خلکو سره فاصله مراعت کړئ او په مکرر ډول خپل لاسونه وویځئ.

• زه نه غواړم چې ماسک جوړ یا یې واخلم. آیا کوم بل بدیل شته؟

اړینه نه ده چې ستاسې ماسک پېچلی یا هم قیمتي وي. طبي ماسکونه، صحي کارکونکو او هغو کسانو ته چې د خطر څخه په ډک چاپیریال کې کار کوي، وساتئ. آسانه بدیل دا دی چې د غاړې دستمال یا د مینځلو وړ توتې پوسيله خپل مخ داسې وپېچئ چې په مکمل ډول ستاسې خوله او پوزه پټ کړي.

• کله ماسک اغوستلو ته اړتیا نلرم؟

کله چې تاسې په خپل کور کې د کور له غرو سره او یا هم په موټر کې یاست، نو اړینه نه ده چې ماسک وکاروئ. کله چې تاسې د کور څخه بهر په آزاده فضا کې تمرین کوئ، اړ نه یاست چې ماسک واغوندي. ښه خبره داده چې یو ماسک له ځانه سره د تل لپاره ولرئ ترڅو په هغو ځایونو کې چې د خلکو سره د ۶ فوټو په اندازه فاصله مراعت کول امکان ونلري، واغوندي. او ځینې خلک ممکن داسې روغتیايي حالت ولري چې د ماسک کارول هغوی ته ستونزمن یا خطرناک وي، نو د ماسک اغوستل ورته ضروري نه دي.

• که چا ماسک نه وي اغوستی، زه باید څه وکړم؟

هیڅ هم نه! ځکه چې ځینې خلک ممکن داسې روغتیايي ستونزې ولري چې هغوی ته د ماسک اغوستل ستونزمن یا خطرناک وي. یوازې خپل ماسک واغوندي او د ۶ فوټو په اندازه لرې اوسئ.

• آیا د مخ پټول خوندي کرنه ده او کوم ضرر نلري؟ کله چې ماسک واغوندم د ساه لنډی احساس کوم.

هغو کسانو ته چې روغتیايي ستونزې لري د مخ پټول خوندي نه دي. پرته له دغو کسانو څخه، نورو ټولو خلکو لپاره د ماسک اغوستل خوندي دي که څه هم دوی په اوله کې د نارامی احساس کوي او ماسک سره عادي کېدلو لپاره لږ وخت ته اړتیا لري. د روغتیا ماهرین په دې متفق دي چې د ماسک پوسيله د مخ پټول د کویډ ۱۹ ناروغی په مخنیوي کې مهمه ونډه ترسره کوي او څېړني هم ښه یې چې په لویه کچه د ماسک کارول اغېزمن دي. دا تر لاسه کړی چې په ماسک مو خپله خوله او پوزه په بشپړه توګه پټه شوي. نرمه ټوټه او یا هم وربښمین ټوکر څخه د ماسک لپاره استفاده وکړی ترڅو زیات د آرامی احساس وکړی.